



Anexa nr.2
la hotařarea nr. 110
din 25 octombrie 2006

STRATEGIA JUDETEANA ANTIDROG

PERIOADA 2006-2008

TELEORMAN

CONSIDERATII GENERALE

În contextul general al concentrării comunității internaționale asupra criminalității organizate în legătură cu drogurile, Guvernul României și-a asumat lupta împotriva traficului și consumului ilicit de droguri ca o prioritate, adoptând o abordare coordonată și multisectorială a acesteia, concretizată în Strategia Națională Antidrog în perioada 2003-2004. Materializarea concepției Guvernului României în acest domeniu, în perioada menționată, este elocvent exprimată, printre altele, prin înființarea Agenției Naționale Antidrog, organ de specialitate cu rolul de a stabili o concepție unitară privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri.

Amplasarea acestui fenomen, pe fondul dezvoltării rețelelor de criminalitate organizată transfrontalieră, impune o nouă strategie, integrată în plan intern și internațional, ca reacție în fața acestei amenințări.

Continuarea firească a unui proces în desfășurare, **Strategia Națională Antidrog în perioada 2005-2012** este elaborată în concordanță cu prevederile noii Strategii Europene în domeniu și stabilește obiectivele generale și specifice pentru reducerea cererii și ofertei de droguri, pentru întărirea cooperării internaționale și dezvoltarea unui sistem global integrat de informare, evaluare și coordonare privind fenomenul drogurilor.

Experiența implementării Strategiei 2003-2004, dificultățile întâmpinate și disfuncționalitățile puse în evidență prin Rapoartele de evaluare elaborate de Agenția Națională Antidrog impun o abordare mai realistă a combaterii fenomenului drogurilor și stabilirea unor responsabilități clare pentru toate instituțiile implicate.

Prezentul proiect de strategie județeană reprezintă:

- un document care ordonează **prioritățile**, stabilește **obiectivele** și **metodele de acțiune** pentru o prevenire și combatere a traficului și consumului ilicit de droguri de calitate, în conformitate cu strategia guvernamentală și **recomandarile** pentru integrarea României în structurile europene;
- un instrument de lucru de referință în raport cu instituțiile implicate în lupta împotriva traficului și consumului ilicit de droguri.

PRINCIPII

Strategia Județeană Antidrog pentru perioada 2006-2008 are la bază următoarele principii:

- **Principiul priorității.** Problematika prevenirii și combaterii traficului și consumului ilicit de droguri este asumată ca o prioritate de Guvernul României;
- **Principiul continuității.** Activitățile desfășurate pentru reducerea cererii și ofertei de droguri au caracter permanent și se bazează pe experiența anterioară;
- **Principiul abordării globale, unitare, multidisciplinare și echilibrate.** Măsurile de reducere a cererii și ofertei de droguri trebuie să se încadreze în concepția națională și internațională de combatere a fenomenului;
- **Principiul coordonării.** Pentru asigurarea unei abordări unitare cu privire la fenomenul drogurilor, activitățile de reducere a cererii și ofertei de droguri trebuie coordonate și integrate în programe și instrumente practice, cu respectarea autonomiei funcționale;
- **Principiul cooperării.** Lupta împotriva traficului și consumului ilicit de droguri are la bază cooperarea inter-instituțională atât la nivel local și național, cât și internațional;
- **Principiul legalității.** Întreaga activitate de reducere a cererii și ofertei de droguri se desfășoară cu respectarea prevederilor Constituției și ale legislației naționale în materie, precum și a prevederilor specifice din tratatele internaționale la care România este parte.
- **Principiul confidențialității.** Datele personale privind consumatorii de droguri sunt confidențiale.
- **Principiul complementarității și transparenței.** Implementarea prezentei strategii se face în mod transparent, cu participarea societății civile alături de instituțiile guvernamentale, în vederea realizării obiectivelor stabilite.

OBIECTIVUL GENERAL al Strategiei Judetene Antidrog

Consentizarea si implicarea intregii populatii, în special a copiilor și tinerilor, în programe de prevenire a consumului de droguri, universale, selective si indicate, în scopul întaririi influentei factorilor de protectie și al reducerii influentelor factorilor de risc.

Prevenirea vizeaza Arei paliere ale socialului : scoala, familie, comunitate.

OBIECTIVE SPECIFICE

I. REDUCEREA CERERII

A. PREVENIRE IN SCOALA

1. Organizarea de cursuri, seminarii, mese rotunde pe teme de prevenire a consumului de droguri, cu public ținta specific (profesori, psihopedagogi, profesori dirigintă, părintă, asistentă medicali din cadrul unităților școlare, alți specialiști)

ACTIVITATI :

- desfasurarea unor seminarii pe teme de prevenire a consumului de tutun, alcool si droguri
- desfasurarea unor mese rotunde pe teme de prevenire a consumului de tutun, alcool si droguri
- desfasurarea unor intalniri de informare-educare-comunicare pe teme de prevenire a consumului de tutun, alcool si droguri în cadrul unitatilor de invatamant din judet.

2. Dezvoltarea de către Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog în parteneriat cu structurile locale ale institutiilor implicate în reducerea cererii de droguri a activitatilor de timp liber (manifestari artistice, tehnice si sportive) desfasurate în palate si cluburi ale copiilor, în cluburi sportive și tabere școlare, în conformitate cu Calendarul Activităților Educative (CAE) al Ministerului Educatiei și Cercetarii.

ACTIVITATI :

- realizarea/ implementarea unor concursuri/proiecte/programe nationale si locale (manifestari artistice, tehnice și sportive)
- implementarea Concursului National «Mesajul meu antidrog » la nivel judetean
- implementarea proiectului national « Sunt VIP fara alcool ! » in toate liceele din Municipiul Alexandria

3. Dezvoltarea la nivelul judetului a parteneriatelor public – privat pentru desfasurarea de actiuni vizând reducerea consumului de droguri în randul adolescentilor și tinerilor

ACTIVITATI :

- identificarea si implicarea în prevenirea consumului de droguri a noi ONG-uri, organizatii patronale/sindicale, asociatii profesionale în vederea desfasurarii de actiuni vizând reducerea consumului de droguri în randul adolescentilor si tinerilor

4. Desfasurarea unor proiecte de informare-educare-comunicare cu privire la riscurile asociate consumului de tutun, alcool si droguri

ACTIVITATI:

- implementarea proiectului national „Clase fara fumat” în scoli generale din judet, atat din mediul urban, cat si rural

-realizarea de materiale informative/educative cu privire la consumul de alcool, tutun si droguri, a factorilor de risc si de protectie, individuali si de grup, precum si a riscurilor ce deriva din consumul acestora (pliante, afise, brosururi, flyer-e)

- intalniri de informare/educare/comunicare a elevilor si a tinerilor cu privire la consumul de alcool, tutun si droguri, precum si a riscurilor ce deriva din consumul acestora (in scoali, centre de plasament, palatul si cluburile copiilor, tabere scolare, parcuri, cabinete medicale, discoteci, institutii publice).

5. Desfasurarea de campanii de informare-educare-comunicare pentru marcarea zilelor nationale si internationale (Ziua Mondiala Fara Tutun-31 mai, Ziua Internationala Impotriva Consumului si Traficului Ilicit de Droguri -26 iunie, Ziua Nationala Fara Tutun- a 3-a joi din luna noiembrie, etc).

ACTIVITATI :

-realizarea de materiale informative/educative (pliante, afise, brosururi, flyer-e) cu privire la prevenirea consumului de alcool, tutun si droguri, pentru marcarea zilelor nationale si internationale (Ziua Mondiala Fara Tutun-31 mai, Ziua Internationala Impotriva Consumului si Traficului Ilicit de Droguri -26 iunie, Ziua Nationala Fara Tutun- a 3-a joi din luna noiembrie)

- activitati de informare/educare/comunicare pentru elevi, tineri, comunitate .

-manifestari artistice, tehnice si sportive pentru marcarea zilelor nationale si internationale (Ziua Mondiala Fara Tutun-31 mai, Ziua Internationala Impotriva Consumului si Traficului Ilicit de Droguri -26 iunie, Ziua Nationala Fara Tutun- a 3-a joi din luna noiembrie).

6. Desfasurarea unor activitati de informare-educare a familiilor/reprezentantilor legali si a comunitatii privind factorii de risc si de protectie, individuali si de grup.

ACTIVITATI :

-realizarea de materiale informative/educative cu privire la factorii de risc si de protectie, individuali si de grup, precum si la riscurile ce deriva din consumul de tutun, alcool si droguri (pliante, afise, brosururi, flyer-e)

- intalniri publice de informare/educare/comunicare a familiilor/reprezentantilor legali si a comunitatii cu privire la factorii de risc si de protectie in consumul de alcool, tutun si droguri, precum si a riscurilor ce deriva din consumul acestora.

B. PREVENIREA IN FAMILIE

1. Organizarea de cursuri, seminarii, mese rotunde pe teme de prevenire a consumului de droguri, cu public ~~target~~ specific (profesori, psihopedagogi, profesori diriginți, părinți, asistenti medicali din cadrul unităților școlare, medici, farmacisti, alti specialisti din institutii publice, unitati economice, etc).

ACTIVITATI :

- desfasurarea unor seminarii pe tema prevenirii consumului de tutun, alcool si droguri
- desfasurarea unor mese rotunde pe tema prevenirii consumului de tutun, alcool si droguri
- desfasurarea unor intalniri de informare-educare-comunicare pe tema prevenirii consumului de tutun, alcool si droguri, in unitati economice, cabinete medicale, institutii publice, etc

2. Derularea de campanii de informare a tinerelor mame cu privire la riscurile ce deriva din consumul de droguri.

ACTIVITATI :

-realizarea de materiale informative/educative cu privire la consumul de alcool, tutun si droguri, precum si a riscurilor ce deriva din consumul acestora (pliante, afise, brosururi, flyer-e)

-intalniri de informare/educare/comunicare a tinerelor mame cu privire la consumul de alcool, tutun si droguri, precum si a riscurilor ce deriva din consumul acestora

C. PREVENIREA IN COMUNITATE

1. Promovarea si derularea anuala de catre autoritatile administratiei publice locale a unor proiecte in parteneriat public-privat, pentru protectia comunitatilor proprii, cu sprijinul CPECA

- realizarea unor campanii antidrog pentru protectia comunitatilor proprii
- realizarea unor materiale informative privind riscurile asociate consumului de droguri si de promovare a legislatiei in domeniul prevenirii si combaterii consumului de tutun, alcool si droguri (pliante, afise, flyer-e).

2. Derularea de campanii pentru promovarea si respectarea dispozitiilor legale in domeniul prevenirii si combaterii consumului de tutun, alcool si droguri.

ACTIVITATI:

- realizarea unor materiale de promovare a legislatiei in domeniul prevenirii si combaterii consumului de tutun, alcool si droguri (pliante, afise, flyer-e)
- intalniri publice de informare/educare cu privire la legislatia in domeniul prevenirii si combaterii consumului de tutun, alcool si droguri.

3.Realizarea unor activitati cultural –artistice cu tematica antidrog adresate comunitatilor din orase, comune, sate (caravane antidrog, intalniri de popularizare a legislatiei si de informare a comunitatii, expozitii, afise, difuzare filme).

ACTIVITATI:

- caravana antidrog cu difuzare filme tematice in sate si comune din judet
- activitati de informare/educare realizate in cadrul manifestarilor cultural - artistice:
 - Sarbatoarea Vitei de vie – „ZAREZAN” – Zimnicea si Alexandria (1 februarie)
 - Festivalul –Concurs national de muzica usoara „Ghiocelul de aur” – Alexandria (aprilie)
 - Zilele comunei Maldaieni (21 mai)
 - Zilele orasului Alexandria (29-31 august)
 - Zilele orasului Rosiori de Vede (1-8 septembrie)
 - Festivalul- Concurs national de muzica populara « Liviu Vasilica » (noiembrie)
 - Ziua Internationala a Copilului (1 Iunie)
 - Serbarile Dunarii – Turnu Magurele si Zimnicea (29 Iunie – 1 Iulie)
 - Ziua Europei (9 Mai)

4. Realizarea unei baze de date cu ONG-urile care implementeaza proiecte comunitare de prevenire a consumului de alcool, tutun si droguri, in parteneriat cu Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog

ACTIVITATI:

- inventarierea ONG-urilor care implementeaza proiecte de prevenire a consumului de droguri
- acordarea de catre CPECA de asistenta tehnica ONG-urilor identificate, in vederea elaborarii si depunerii, in colaborare, a unor proiecte locale de prevenire a consumului de droguri
- stabilirea de catre autoritatile locale a cadrului de colaborare cu ONG-urile pentru dezvoltarea in comun a programelor de prevenire comunitara
- elaborarea si depunerea spre finantare de catre ONG-uri a unor proiecte de prevenire a consumului de droguri
- alocarea de catre autoritatile administratiei publice locale de resurse financiare pentru ONG-urile care au depus proiecte, in vederea implementarii lor.

5. Elaborarea si implementarea unor proiecte si campanii de informare/sensibilizare in scopul prevenirii implicarii copiilor in cele mai grave forme de exploatare prin munca, inclusiv utilizarea copiilor in productia si traficul de droguri .

ACTIVITATI:

-realizarea unor materiale informative/educative de prevenire a implicarii copiilor in cele mai grave forme de exploatare prin munca, inclusiv utilizarea copiilor in productia si traficul de droguri (pliante, afise, brosure, flyer-e)

-intalniri publice de informare/educare/comunicare cu copiii si familiile/reprezentantii legali ai acestora, precum si la nivelul comunitatii, cu privire la prevenirea implicarii copiilor in cele mai grave forme de exploatare prin munca, inclusiv utilizarea lor in productia si traficul de droguri

6. Crearea si dezvoltarea unor rețele de voluntari in scopul promovarii unor alternative de viata sanatoasa.

ACTIVITATI:

- crearea rețelei de voluntari- adulti
- crearea rețelei de voluntari –elevi
- intalniri periodice pentru actualizarea informatiilor transmise in cadrul formarii initiale a voluntarilor

7. Organizarea de catre Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog, in parteneriat cu administratia publica locala si organizatii neguvernamentale, a unor evenimente cultural- artistice si sportive cu mesaj antidrog

ACTIVITATI:

- organizarea unor concerte cu mesaj antidrog
- organizarea unor concursuri sportive cu mesaj antidrog
- realizarea unor materiale informative/educative cu mesaj antidrog adresate populatiei generale

8. Organizarea unor intalniri periodice de informare a mass-media in legatura cu activitatile de prevenire a consumului de droguri

ACTIVITATI:

- conferinte de presa, articole in presa locala, emisiuni la radio si TV

9. Elaborarea si implementarea anuala a unor campanii de informare si constientizare a populatiei generale in scopul dobandirii unor atitudini de toleranta si responsabilitate fata de consumatorii de droguri si persoanele afectate de HIV/SIDA

ACTIVITATI:

- realizarea unor materiale informative (pliante, afise, flyer-e) in scopul stimularii si/sau dezvoltarii unei atitudini de toleranta si responsabilitate fata de consumatorii de droguri si persoanele afectate de HIV/SIDA
- activitati de informare/educare/comunicare a elevilor, tinerilor, comunitatii cu privire la riscurile asociate discriminarii, marginalizarii
- manifestari artistice, tehnice si sportive pentru marcarea zilei internationale de solidaritate cu persoanele sero-pozitive si bolnave de SIDA (1 Decembrie)

10. Realizarea si implementarea de catre Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog a unor proiecte de stimulare a implicarii comunitatii in domeniul prevenirii consumului de droguri prin organizarea de intalniri informativ- interactive cu diferite grupuri si categorii socio-profesionale (asociatii de proprietari, syndicate, asociatii profesionale, organizatii patronale etc.)

ACTIVITATI:

- desfasurarea unor intalniri informativ-interactive pe tema prevenirii consumului de tutun, alcool si droguri cu anumite categorii socio-profesionale
- realizarea de materiale informative privind riscurile asociate consumului de alcool, tutun si droguri si de promovare a legislatiei in domeniul prevenirii si combaterii consumului de tutun, alcool si droguri (pliante, flyer-e etc)

11. Dezvoltarea unor programe de informare si educare adresate tuturor persoanelor aflate in serviciul militar, precum si altor categorii profesionale ce implica responsabilitate si risc public

ACTIVITATI:

- elaborarea unor materiale informative (pliante, afise, flyer-e) adresate persoanelor aflate in serviciul militar, in scopul prevenirii consumului de droguri
- participarea persoanelor aflate in serviciul militar si a altor categorii profesionale ce implica responsabilitate si risc public la programele de informare – educare in prevenirea consumului de droguri si a consecintelor acestuia

II. COOPERARE INSTITUTIONALA

1. Dezvoltarea cooperarii intre institutiile de aplicare a legii, intre acestea si serviciile sociale, de sanatate publica si structurile societatii civile

ACTIVITATI:

- incheierea de protocoale locale de colaborare in domeniile de interes reciproc intre institutiile de aplicare a legii, intre acestea si serviciile sociale, de sanatate publica si structurile societatii civile
- formarea retelei locale de prevenire a consumului ilicit de droguri
- organizarea unor intalniri periodice de informare reciproca la care sa participe toate institutiile implicate in reducerea cererii si ofertei de droguri
- monitorizarea prin intermediul CPECA a programelor si proiectelor locale privind reducerea cererii si ofertei de droguri

III. INFORMARE SI EVALUARE

Evaluarea sarcinilor si activitatilor prevazute in prezenta strategie se va realiza semestrial si anual.

Fiecare institutie/organizatie va realiza evaluarea activitatilor antidrog pentru care este responsabila si va transmite informari semestriale/anuale cu privire la realizarea acestora, catre Agentia Nationala Antidrog-Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog Teleorman ce va desfasura activitati de secretariat pentru Grupul de Lucru Judetean.

IV. PRECIZARI FINALE

Fiecare institutie/organizatie va aloca buget propriu pentru realizarea activitatilor pentru care este responsabila .

Grupul de lucru constituit la nivel judetean in vederea implementarii Strategiei Judetene Antidrog si a Planului de Actiune al acesteia va analiza semestrial/anual stadiul implementarii Strategiei Judetene Antidrog si poate propune realizarea si a altor activitati decat cele prevazute in prezenta, daca situatia o impune.

RISCURI SI IPOTEZE IN IMPLEMENTAREA STRATEGIEI

- conditiile economice si sociale dificile prin care trece populatia judetului Teleorman;
- ignoranta in cunoasterea adecvata si corecta in ceea ce priveste consumul de droguri;
- nivelul scazut de educatie al populatiei, mai ales in mediul rural;
- scaderea varstei la care are loc debutul consumului de alcool si de tutun;
- marginalizarea si neimplicarea in viata sociala a comunitatilor de rromi existente pe teritoriul judetului;
- mediatizarea excesiva cu privire la consumul de droguri al idolilor adolescentilor (muzica, sport,etc), precum si a publicitatii mascate la produsele din tutun si alcool;
- violenta domestica determinata de consumul de alcool;
- serviciile specializate limitate pe care le ofera societatea;

Alexandria, Str. Libertatii, Nr.1, etaj 1, jud. Teleorman, tel.:0247 / 315.501,

e-mail: cpecateleorman@yahoo.com, website: www.ana.gov.ro



- insuficienta resurselor financiare la nivel local;
- implicarea scazuta a comunitatii in construirea unei retele preventive viabile.

REZULTATE SCOTATE PANA LA FINELE ANULUI 2008

Rezultatele scotate in aplicarea prezentei strategii sunt:

- a) informarea/educarea unui numar cat mai mare de persoane cu privire la prevenirea consumului de droguri, riscurile asociate consumului, a factorilor de risc si de protectie;
- b) reducerea numarului de persoane care initiaza consumul de tutun, alcool sau alte droguri;
- c) facilitarea accesului si implicarea unui numar cat mare de tineri la activitati alternative de construire si dezvoltare a unui stil de viata sanatoasa;
- d) promovarea si respectarea dispozitiilor legale in domeniul prevenirii si combaterii consumului de tutun, alcool si droguri;
- e) cresterea profesionalismului resurselor umane din sistem;
- f) responsabilizarea si implicarea comunitatii in abordarea problematiei drogurilor;
- g) dezvoltarea unor practici pozitive privind prevenirea consumului de droguri prin transparenta si corectitudine, care sa serveasca ca mijloc de interes al comunitatii, in conformitate cu legislatia pe care o promoveaza Guvernul Romaniei;
- h) clarificarea responsabilitatilor, rolurilor si relatiilor dintre diferitele institutii implicate in problematica, la diverse niveluri, precum si coordonarea actiunii acestora;
- i) cresterea participarii si specializarea actiunii organizatiilor neguvernamentale in domeniul prevenirii consumului de droguri.

P R E S E D I N T E,

Liviu Nicolae Dragnea



**CENTRUL DE PREVENIRE, EVALUARE SI
CONSILIERE ANTIDROG TELEORMAN**

**Coordonator,
Sinsp. NICOLETA BOBE**

.....

Nr...../.....

**INSTITUTIA PREFECTULUI-
JUDETUL TELEORMAN**

**Prefect,
Ec. IONEL IZINA**

.....

Nr...../.....

**CONSILIUL JUDETEAN
TELEORMAN
Presedinte,
LIVIU NICOLAE DRAGNEA**

.....

Nr...../.....

**PRIMARIA MUNICIPIULUI
ALEXANDRIA**

**Primar,
Ing. CONSTANTIN SLABESCU**

.....

Nr...../.....

**INSPECTORATUL DE POLITIE
JUDETEAN TELEORMAN**

**Inspector Sef,
Cms.Sef TIBERIU OLTEANU**

.....

Nr...../.....

**INSPECTORATUL PENTRU SITUATII
DE URGENTA „A.D. GHICA” AL
JUDETULUI TELEORMAN**

**Inspector Sef ,
COL. COSTEL GHEBAURA**

.....

Nr...../.....

**AUTORITATEA DE SANATATE
PUBLICA TELEORMAN**

**Director,
Dr. LUMINITA DUMITRASCU**

.....

Nr...../.....

**DIRECTIA JUDETEANA PENTRU
TINERET TELEORMAN**

**Director,
ELENA VLAD**

.....

Nr...../.....

**DIRECTIA JUDETEANA PENTRU
SPORT TELEORMAN**

**Director,
CONSTANTIN BERECHET**

.....

Nr...../.....

**DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA
SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI
TELEORMAN**

**Director,
Ec. FLOAREA ALESU**

.....

Nr...../.....

**DIRECTIA JUDETEANA DE MUNCA,
SOLIDARITATE SOCIALA SI FAMILIE
TELEORMAN**

**Director,
CATALIN BILOIU**

.....

Nr...../.....

**AGENTIA JUDETEANA DE
OCUPARE A FORTEI DE MUNCA
TELEORMAN**

**Director,
MIHAI SORIN MURAR**

.....

Nr...../.....



**BCCO-Serviciul Județean de Combatare
a Criminalității Organizate TELEORMAN**

**Sef Serviciu,
Cms. ION GHINEA**

.....

Nr...../.....

**INSPECTORATUL DE JANDARMI
JUDEȚEAN TELEORMAN**

**p. Inspector Sef ,
Lt.col. Tarlie Radian**

.....

Nr...../.....

**INSPECTORATUL JUDEȚEAN
AL POLITIEI DE FRONTIERA
TELEORMAN**

**Inspector Sef,
Cms. Sef. Ciobanu Ion**

.....

Nr...../.....

**INSPECTORATUL SCOLAR
JUDEȚEAN TELEORMAN
Inspector Scolar General
Prof. CRISTINA BURLACU**

.....

Nr...../.....

**CENTRUL DE ASISTENTA
PSIHOPEDAGOGICA TELEORMAN
Director,
Prof. CARMEN BARBU**

.....

Nr...../.....

**CASA CORPULUI DIDACTIC
TELEORMAN
Director,
Prof. IULIANA STANCU**

.....

Nr...../.....